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№ 24 (4607)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 13 ФЕВРАЛИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Дар сабади ѓизоии инсон чар-
буњо, махсусан равѓани набо-
тот, маќоми хос доранд. Ќисми 
зиёди хўрокњои мардуми мо 
низ асосан тавассути равѓани 
наботот тайёр мешавад. Тавре 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон дар Паёмашон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон 23-юми декабри соли 
2022 ёдовар шуданд, њоло 
талаботи бозори истеъмолии 
мамлакат аз њисоби равѓани 
истењсоли ватанї њамагї 22 
фоиз таъмин гардида исто-
дааст.
Сардори давлат ба вазорату 

идорањои масъул ва соњибкорону 
сармоягузорон супориш доданд, ки 
соли 2023 корхонањои равѓанбаро-
рии шањрњои Душанбе, Бохтар ва 
Конибодомро тавассути муљањњаз-
гардонї бо технологияњои муосир бо 
иќтидори истењсолии солњои ќаблї 
барќарор намоянд.

Ин иќдоми Пешвои миллат ба 
хотири њифзи амнияти озуќавории 
мамлакат хеле муњиму сариваќтист, 
зеро бисёр кишварњо соли сипари-
шуда бо маќсади таъмини сокино-
нашон бо равѓани наботот содироти 
онро манъ карданд. Агар сокинони 
кишвар бо равѓани истењсоли ва-
танї таъмин бошанд, аз як тараф 
пеши баландшавии нархи озуќаворї 
гирифта мешавад, аз љониби дигар 
дар мамлакат љойњои нави кор 
таъсис ёфта, берунравии асъори 
хориљї низ пешгирї карда мешавад.

Барои фаъолияти мунтазами 
корхонањои равѓанбарорї, пеш аз 
њама, таъмини мунтазами ашёи хом 
муњим аст. Корхонањои равѓанбаро-
рии зикршуда дар замони шўравї 
асосан аз чигит равѓан истењсол ме-
карданд. Он ваќт дар мамлакат соле 
бештар аз 900 њазор тонна пахта ис-
тењсол мешуд ва дар таъмини ашёи 
хоми ин корхонањо мушкилї набуд.

Њоло бошад, дар мамлакат анда-
ке зиёдтар аз 400 њазор тонна пахта 
истењсол мешавад, ки барои тамоми 
сол таъмин кардани корхонањои 
мазкур бо ашёи хом кофї нест. Аз 
ин рў, бояд аз њоло Вазорати ки-
шоварзии љумњурї дар фикри зиёд 
кардани майдони кишти зироатњои 
равѓандењ бошад.

Агар ба омори љањонї назар 
афканем, аз љињати њаљми истењсол 
баъди нахл, соя (лўбиёи чинї), 
маъсар, офтобпараст ва арахис 
(чормаѓзи заминї) равѓани пахта 
дар љои шашум меистад. Аз љињати 
манфиатнокї ба саломатї бошад, 
равѓани пахта пас аз равѓани зайтун, 
офтобпараст, кунљид, заѓир, љувори-
макка, соя, арахис, маъсар ва ѓайра 
љойи ёздањумро ишѓол мекунад.

Дар љањон аз њама равѓани зиёд 
аз дарахти нахл гирифта мешавад, 
ки соле 64 миллион тоннаро ташкил 
медињад. Азбаски дар кишвари мо 
майдони парвариши ин дарахт нест, 
бояд ба дигар набототи равѓандењ 
таваљљуњ зоњир намоем.

Пас аз нахл аз рўи њаљми истењ-
соли равѓан соя љойи дуюмро ишѓол 
мекунад. Соле аз лўбиёи чинї 53 
миллиону 150 њазор тонна равѓан 
истењсол мешавад. Ин зироатро 
6000 сол пеш дар Хитой кишт мекар-
данд. 3000 сол аст, ки аз ин зироат 
равѓан мегиранд. Аз љињати номгўи 
моддањои фаъоли биологї равѓани 
соя дар љойи аввал меистад. Вай аз 
оњан, рўњ, витаминњои Е, К бой буда, 
фитостеринњои таркиби он барои ља-
вон мондани пўст мусоидат мекунад. 
Дар 100 грамм равѓани соя 114 мг 
токоферол (витамини Е) мављуд аст. 
Ин раќам дар равѓани офтобпараст 
67 мг ва дар зайтун њамагї 13 мг 
мебошад. Њангоми истеъмоли бар-
давоми равѓани соя эњтимоли сар 
задани сакта (инфаркт), норасоии 
дил ва беморињои саратонї кам 
мешавад. 

Сояро дар водињои Њисору Вахш 
ва вилояти Суѓд парвариш кардан 
мумкин аст. Як љињати хуби соя дар 
он аст, ки зимни нашъунамо дар 
решааш нитрогени биологї њосил 
карда, заминро аз ин элемент бой 
мегардонад.

Кунљораи соя, ки аз сафедаю 

аминокислотањо бой аст, барои 
чорво ва парандањо (мурѓ, мурѓобї, 
мурѓи марљон) ѓизои хушсифат ба 
њисоб рафта, мањсулнокии онњоро 
баланд мебардорад.

Сеюм зироате, ки аз он равѓани 
зиёд гирифта мешавад, маъсар 
(рапс) мебошад. Соле аз ин зиро-
ат 27 миллиону 650 њазор тонна 
равѓан гирифта мешавад. Маъсар 
аз кислотаи чарбу бой буда, дево-
рањои рагњоро мустањкам ва сатњи 
холестерини хунро паст мекунад. 
Ќувватнокии 100 грамм маъсар ба-
робари 899 килокалория мебошад.

Дар кишвари мо маъсарро ме-
тавон тирамоњ баъд аз љамъоварии 
зироати такрорї ё пахта кишт намуд. 
Гули он шираи зиёд дошта, асало-
вар мебошад. Аз ин рў, бањорон ме-
тавон дар майдони маъсар ќуттињои 
занбўри асал монда, асали фаровон 
гирифт. Ѓайр аз равѓани истеъмолї, 
аз маъсар, инчунин майонез, марга-
рин, равѓани молиданї барои моши-
нањои дарздўзї ва наќлиёт, плёнка 

ва резина низ гирифтан мумкин аст.
Аз љињати њаљми истењсоли 

равѓан офтобпараст љойи чорумро 
ишѓол мекунад. Соле аз ин зироат 
дар љањон 15 миллиону 550 њазор 
тонна равѓан истењсол мешавад. Он 
соли 1829 њамчун зироати равѓандењ 
шинохта шуд.

Офтобпараст манбаи бењтарини 
моддаи летситин ба шумор мера-
вад. Ин модда ба ташаккул ёфтани 
системаи асаби кўдак ёрї мерасо-
над. Дар калонсолї бошад, фаъолї 
ва равшании аќлро нигоњ медорад. 
Летситин, инчунин зимни камхунї 
(анемия) ва стрессњо барои барќа-
рор шудани неру кумак мерасонад.

Мунтазам истеъмол кардани он 
беморињои системаи дилу рагњоро 
пешгирї менамояд. Рўзе истеъмол 
кардани як ќошуќ равѓани офтобпа-
раст талаботи шабонарўзии љисмро 
бо витамини Е таъмин менамояд. 
Аз равѓани офтобпараст маргарин, 
консерва, маснуоти ќаннодї тайёр 
мешавад. Онро барои собунпазї 
ва лаку рангбарорї низ истифода 
мебаранд. Кунљораи офтобпараст 
36 фоиз сафеда, 20 - 22 фоиз кар-
богидратњо ва 6 фоиз равѓан дошта, 
ѓизои олидараљаи чорвост. Пояњои 
офтобпарастро барои сўзишворї 
истифода бурда, аз хокистари он 
карбонати калий (поташ) меги-
ранд, ки дар саноати шишабарорї, 
собунпазї ва рангбарорї ба кор 
меравад.

Офтобпараст дар тамоми мин-
таќањои мамлакат мерўяд. Онро 
њамчун зироати такрорї баъд аз 
ѓундоштани пиёзу гандум ва ё гирдо-
гирди майдонњои кишт низ ба хотири 
самаранок истифода бурдани замин 
метавон кишт намуд. Офтобпараст 
мисли маъсар зироати асалдењ аст.

Дар љумњурии мо арахис (чормаѓ-
зи заминї)- ро асосан њамчун донагї 
(бирён кардан) кишт мекунанд. Соле 
дар љањон аз арахис 5 миллиону 680 
њазор тонна равѓан истењсол ме-
шавад. Истеъмоли равѓани арахис 
беморињои роњњои талхабарорї, 
љигар ва узвњои њозимаро пешгирї 
менамояд. Маргаринеро, ки аз 
равѓани арахис истењсол мешавад, 
аз равѓани маска фарќ кардан 
душвор аст. Кунљораи арахисро 
барои пухтани њалво, шоколад, пе-
чений ва дигар маснуоти ќаннодї 
истифода мебаранд.

Зиёд кардани майдони кишти 
арахис бо маќсади истењсоли равѓан 
ба хољагињои дењќонї манфиати 
зиёд меорад.

То замони шўравї дар диёри 
мо зироати асосии равѓандењ заѓир 
ба шумор мерафт. Мутаассифона, 
баъд аз якказироат шудани пахта 
сол то сол масоњати кишти заѓир 
кам шуд. Заѓирро њоло дар мамлакат 
асосан дар заминњои лалмї кишт 
мекунанд. Дар љањон соле аз он 1 
миллиону 600 њазор тонна равѓан 
мегиранд. Равѓани заѓир аз витами-
ну минералњо бой буда, фаъолияти 
меъдаю рўдаро хуб мекунад. Ин 
равѓани хушбўю ширин хосияти 
бедардкунандаю безараркунанда 
дошта, ба зуд сињатёбии захмњо 
мусоидат мекунад. Он воситаи хуби 
кам кардани вазн ба њисоб рафта, 
фаъолияти роњњои пешоббарорро 
хуб менамояд. Инчунин, барои 
баровардани токсинњои љигар ёрї 
мерасонад. Аз пасмондањои равѓа-
ни заѓир равѓанњои техникї ва лаки 
аълосифат истењсол мекунанд. 
Кунљораи он аз љињати сифат нисбат 
ба кунљораи чигит серѓизотар аст.

Яке аз ќиматтарин равѓанњо дар 

љањон равѓани зайтун ба шумор 
меравад. Онро аз дарахти зайтун 
мегиранд. Дарахти зайтун ба њисо-
би миёна 500 сол умр мебинад. Аз 
ин рў, бунёди боѓњои зайтун барои 
чандин наслњо хизмат мерасонад.

Соле дар љањон 2 миллиону 890 
њазор тонна равѓани зайтун истењсол 

мешавад. Боѓњои зайтун бештар дар 
Испания, Италия, Туркия, Юнон, 
Тунис, Лубнон ва Португалия бунёд 
ёфтаанд. Равѓани зайтунро дар 
Юнони Ќадим «тиллои моеъ» ме-
номиданд. Ин равѓан системаи дилу 
рагњоро аз як ќатор беморињо њифз 
намуда, фишори баланди хунро 
муътадил месозад. Равѓани зайтун 
хосияти зиддиилтињобї дошта, ба-
рои муолиљаи беморињои артрит ва 
ревматизм муфид аст. Он инчунин 
хатари ављгирии диабети ќандро 
паст намуда, узвњои њозимаро ќув-
ват мебахшад.

Њоло дар ноњияи Љайњун ба бун-
ёди боѓи зайтун шурўъ намудаанд, 
ки иќдоми хуб аст. Зиёд кардани 
майдони кишти он дар дигар ноњия-
њои љануби мамлакат оянда боиси 
рушди саноати равѓанбарорї дар 
љумњурї хоњад шуд.

Ѓайр аз зироатњои зикршуда, ин-
чунин дар љањон аз кунљид, љувори-
макка ва донањои ангур низ равѓани 
ѓизої истењсол мешавад. Равѓани 
кунљидро дар Њиндустону Покистон 
бештар ба кор мебаранд. Равѓани 
кунљид антиоксиданти ќавї буда, 
атеросклероз, фишорбаландї ва бе-
морињои дилро пешгирї менамояд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар Паёмашон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис тон 
зикр карданд, ки: «Дар сурати ба 
фаъолият оѓоз кардани корхонањои 
зикргардида талаботи ањолии мам-
лакат бо равѓани истењсоли худї 
беш аз 70 фоиз таъмин мегардад».

Ба кор даровардани корхонањои 
равѓанбарорї, инчунин боиси зиёд 
шудани истењсоли кунљора мегар-
дад. Дар навбати худ, афзоиши 
истењсоли кунљора мањсулнокии 
чорвою парандањоро зиёд намуда, 
ба фаровону арзоншавии гўшту 
мањсулоти ширї ва тухм мусоидат 
мекунад.

Инчунин, мисли даврони шўравї 
сехњои собунпазї фаъол гашта, дар 
асоси равѓани наботот истењсоли 
крему равѓанњои табобатию косме-
тикиро низ метавон ба роњ монд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

13-уми феврали соли 2023 тањти раёсати Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода љала-
саи Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.
Дар он масъала «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњу-

рии Тољикистон «Дар бораи хариди давлатї» мав-
риди баррасї ќарор гирифта, баъди шарњу тавзењи 
он аз љониби раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон оид ба энерге-
тика, саноат, сохтмон ва коммуникатсия Хайрулло 
Амонулло ба баррасии љаласаи навбатии Иљлоси-
яи чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум пешнињод 
гардид. 

Масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
зотпарварї», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓийру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њадди 
аќали зиндагї», «Дар хусуси Протокол байни Љумњу-
рии Тољикистон ва Конфедератсияи Швейтсария дар 
бораи ворид намудани таѓйиру иловањо ба Конвенсия 
байни Љумњурии Тољикистон ва Конфедератсияи 
Швейтсария оид ба канорагирї аз андозбандии ду-
карата нисбати андозњо аз даромад ва сармоя аз 23 
июни соли 2010» барои додани хулоса ба кумитањо 
ва Раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намояндагон 
ирсол шуданд.

 Шўрои Маљлиси намояндагон, њамчунин «Дар 
бораи даъват кардани љаласаи навбатии  Иљлосияи 
чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» ва «Оид ба 
лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзномаи љаласаи 
навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати ша-
шум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»

АМРИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

1. Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон аз њисоби маблаѓњои Фонди захиравии 
Президенти Љумњурии Тољикистон дар соли 2023 ба Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои мукофотонидани 35 нафар 
ѓолибон ва љоизадорони мусобиќањои байналмилалии варзишї ва мураббиёни 
онњо тибќи рўйхати замимагардида 568 750 (панљсаду шасту њашт њазору њафтсаду 
панљоњ) сомонї људо намояд.

2. Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон исти-
фодаи сариваќтї ва маќсадноки маблаѓњои људошударо таъмин карда, ба Вазорати 
молияи Љумњурии Тољикистон њисоботи харољоти анљомдодаро пешнињод намояд.

Президенти Љумњурии Тољикистон    Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 11 феврали соли 2023, № АП-333

ШАРЊИ АМРИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дањуми феврали соли 2023 
муовини раиси Кумитаи Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
оид ба сохтори давлатї ва 
худидоракунии мањаллї 
Шарифљон Њакимзода дар 
Форуми якуми байнипарлу-
монии давлатњои Осиёи Мар-
казї, ки  дар шањри Турки-
стони Љумњурии Ќазоќистон 
баргузор  гардид, дар мавзўи 
«Наќши вакилони парлумон 
дар густариши њамкорињои 
фарњангї, дар асоси мероси 
умумии таърихию фарњангї» 
баромад кард. 

Номбурда зикр кард, ки Љумњу-
рии Тољикистон дар сиёсати хо-
риљии худ дар асоси усул ва 
принсипи асосии «дарњои боз» бо 
180 давлати љањон, аз љумла бо 
кишварњои Осиёи Марказї, му-
носибатњои дипломатї барќарор 
намуда, узви комилњуќуќу фаъоли 
Созмони Милали Муттањид ва ди-
гар сохторњои бонуфузи љањонї ва 
минтаќавї мебошад.

Муносибатњои дипломатї ми-
ёни давлатњои минтаќаи Осиёи 
Марказї њанўз дар охири соли 
1992 ва аввали соли 1993 барќа-
рор шудаанд.

Дар давраи равобити дипло-
матї миёни кишварњо барои та-
всеаи минбаъдаи њамкорињои 
амалї заминаи хуб фароњам 
оварда шуда, муњимтар аз њама, 
сатњи баланди шарикї, эътимод ва 
эњтироми тарафайн ба даст омад.

Сатњи баланди муносибатњоро 
заминаи мустањками шартно-
мавию њуќуќї, ки зиёда аз 500 
созишномаи байнидавлатї, бай-
нињукуматї ва байниидоравиро 

дар бар мегирад, тасдиќ мекунад.
Рушди њамкорињои дуљонибаи 

тиљоративу иќтисодии давлатњои 
минтаќа дар муносибатњои мављу-
да авлавиятнок боќї мемонад. Дар 
доираи муносибатњои дипломатї 
ба рушди робитањои фарњангию 
гуманитарї ањамияти калон дода 
мешавад.

Миёни кишварњои Осиёи 
Марказї дар сатњи дуљониба ва 
 бисёрљониба мунтазам чораби-
нињо ва лоињањои фарњангию гу-
манитарї доир карда мешаванд. 
Ташкили форуму фестивалњо, 
консертњо, рўзњои фарњангу кино, 
инчунин баргузории намоишгоњњо, 
семинарњои илмї, конфронсњо, 
мусобиќањои варзишї ва дигар 
чорабинињои фарњангию гумани-
тарї ба њукми анъана дарома-
дааст. Масалан, моњи сентябри 
соли гузашта дар шањри Душанбе 
табодули филмњои фарњангї, 
ифтитоњи ботантанаи «Рўзњои 
синамои ќазоќ дар Тољикистон» 
баргузор гардид, ки дар тањкими 
муносибатњои дуљонибаи дўстонаи 

байни халќњои мо ва гус тариши 
робитањои филмсозон ва соњаи 
кино сањми босазо гузошт.

Д а р  ч а њ о р ч ў б а и  њ а м к о -
рињои фарњангию гуманитарии 
кишварњои минтаќа тайи се соли 
охир форумњои љавонон, занон, 
адибони љавон, љашнворањои 
таомњои миллии халќњои Осиёи 
Марказї баргузор шудаанд, ки 
метавон њамчун ќадами муњим ва 
бомуваффаќият дар ташаккули 
платформа барои устувор на-
мудани боварї ва дўстии байни 
мамлакатњоямон арзёбї намуд.

Баргузории мунтазами чора-
бинињои фарњангии мутаќобила 
бо иштироки ходимони фарњангу 
њунари кишварњои Осиёи Марказї 
ба анъанаи нек табдил ёфтааст. 
Дар ин љода баргузории рўзњои 
фарњангї ањамияти калон дорад 
ва он сол аз сол ба дараљаи сифа-
тан нав мебарояд.

Бо назардошти он ки кишварњои 
Осиёи Марказї таърихан ба мин-
таќаи ягона тааллуќ доранд, бар-
гузории фестивалу конфронсњо 

ба њамкорињои гуманитарии байни 
давлатњо мусоидат мекунанд. Ба-
хусус, баргузории симпозиумњои 
байналмилалї бахшида ба солгар-
ди бузургдошти мутафаккирон, аз 
ќабили Абунасри Форобї, Абўалї 
ибни Сино, Абўњанифа, Имом 
Бухорї, Берунї, Умари Хайём, Аб-
дурањмони Љомї, Алишери Навої, 
Махдумкулї, Сад риддин Айнї, 
Джамбул Джабаев, Абай Кунан-
баев, Чингиз Айтматов ва дигарон 
дар тарѓиби љањонбинии адабї ва 
гуманизм мусоидат менамоянд.

Баргузории чунин форумњо дар 
самти њамкорињои байнидавлатї 
ба рушди соњањои гуманитарї, 
иљтимої, иќтисодї, инфрасохторї 
ва баланд бардош тани маќоми 
кишварњои Осиёи Марказї дар 
арсаи байналмилалї мусоидат 
мекунанд.

- Ин њама аз он шањодат ме-
дињад, ки халќњои кишварњои 
 Осиёи Марказї аз арзишњои бена-
зири фарњангию гуманитарї бо ху-
сусиятњои муштарак бой буда, дар 
рушди мероси фарњангии љањонї 
мавќеи сазоворро ишѓол меку-
нанд, - иброз намуд Шарифљон 
Њакимзода ва афзуд: - Фикр меку-
нем, ки мувофиќи талаботи љањони 
муосир ваќти он расидааст, ки 
бо истифода аз иќтидори дипло-
матияи мардумї, парлумонњо ва 
институтњои љомеаи шањрвандї 
барои тањкими муносибатњои ба-
родаронаи кишварњоямон ва руш-
ди минбаъдаи фазои муштараки 
фарњангию гуманитарї заминаи 
устувори њуќуќї фароњам меоранд. 
Умед дорем, ки робитањои байни-
парлумонии кишварњои  Осиёи 
Марказї минбаъд низ дар тањкими 
бахшњои иќтисодї, гуманитарї 
ва фарњангии муносибатњоямон 
наќши муњим хоњанд дошт. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

Ёздањуми феврали соли 2023 барои 
њавасмандгардонии ѓолибон ва 
љоизадорони мусобиќањои байнал-
милалии варзишї ва мураббиёни 
онњо Амри Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба имзо расид.
Мувофиќи он ва дар асоси пешнињо-

ди ќарори Комиссияи мукофотпулињои 
Љоизаи Президенти Љумњурии Тољикис-
тон 35 нафар варзишгари бењтарини 
мамлакат, ки ѓолибон ва љоизадорони 
мусобиќањои байналмилалии варзишї 
мебошанд, бо Љоизаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон сарфароз гардон-
да шуданд.

Маблаѓи умумии љоизањо дар соли 
равон, ки аз њисоби Фонди махсуси 
Президенти Љумњурии Тољикистон људо 
гардидааст, 568 њазору 750 сомониро 
ташкил медињад. Њаљми як љоиза ба њар 
як варзишгар ва мураббиёни онњо аз 
6250 то 50000 сомонї аст.

Барандагони Љоизаи Президенти 
Љумњурии Тољикистон асосан онњое 
мебошанд, ки дар риштањои бокс, 
гўштинњои дзюдо, юнонї-румї, тарзи 
озод ва таэквондо ВТФ дар мусобиќањои 
байналмилалї соњиби медали тилло ва 
љойњои намоён гардидаанд.

Ин ќадршиносии Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба хотири 
рушди варзиш ва њавасмандгардонии 
варзишгарони баору номуси Тољикис-
тон буда, бори дигар собит менамояд, 
ки рушди тарбияи љисмонї ва варзиш 
мудом дар мадди назари Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва Њукумати мам-
лакат ќарор дорад.

Ќобили зикр аст, ки дар солњои соњиб-
истиќлолї Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон бо маќсади баланд бардоштани 
самаранокии низоми тарбияи љисмонї 
ва варзиш як зумра санадњои меъёрии 
њуќуќии танзимкунандаи соњаро тањия ва 
ба тасвиб расонидааст.

Ба шарофати сиёсати хирадмандо-
наи Роњбари давлат варзишгарони тољик 
дар даврони соњибистиќлолии мамлакат 
имконияти иштирок дар садњо мусобиќаи 
байналмилалї, инчунин бозињои олим-
пиро пайдо намуданд.

Варзишгарони тољик сол аз сол ба 
натиљањои дилхоњи варзишї ноил гашта 
истодаанд. Аз љумла, дар соли 2022-юм 
650 варзишгар, аз ин шумора 34 бонуи 
аъзои дастањои мунтахаби Љумњурии 
Тољикистон аз намуди варзиши олимпї 
ва ѓайриолимпї ба 64 мусобиќаи сатњи 
байналмилалии варзишї сафарбар 
гардида, дар натиља ба хазинаи варзи-
шии кишвар 548 медал, аз љумла 150 
тилло, 162 нуќра ва 236 биринљї, ворид 
намуданд, ки натиљањои бадастовардаи 
варзишгарон нисбат ба соли 2021-ум 
150 медал зиёд (47 - тилло, 41 - нуќра 
ва 62 - биринљї) мебошад.

Дар ин давра варзишгарони тољик 
мањорати олии варзиширо дар сатњи 
байналмилалї нишон дода, 548 маро-
тиба Парчами давлатии Тољикистонро 
боло бардоштанд ва 150 маротиба Су-
руди Миллї ба хотири дастоварди онњо 
дар мусобиќањои сатњи байналмилалї 
садо додааст.

www.president.tj

НАЌШИ ПАРЛУМОН ДАР ГУСТАРИШИ 
ЊАМКОРИЊОИ ФАРЊАНГЇ БАЛАНД АСТ

МАНФИАТИ ТАЉДИДИ КОРХОНАЊОИ 
РАВЃАНБАРОРЇ КАДОМЊОЯНД?
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ТАЊИЯИ ФИЛМИ НАВ 
ДАР МУАССИСАИ ДАВЛАТИИ 
«ТЕЛЕВИЗИОНИ САФИНА»

- Тибќи сеткаи барномањо дар шабака 57 барнома 
мунтазам дар жанрњои гуногун тањия ва пешнињоди би-
нанда карда мешавад. Дар давраи њисоботї лоињањои нави 
«Дари умед», «Соядаст», «Чарх бизан», «Чењраи ноошно», 
«Хати зиндагї», «Дар сањро», «Наќш», «Ганљур», «Олиња» 
ва «Асрор» рўи кор омаданд. Ин барномањо аллакай дои-

раи бинандањои худро пайдо 
кардаанд ва мунтазам тањи-
яву пахш мегарданд, - иброз 
намуд директори муассиса 
Носир Саидов 8- уми феврали 
соли равон зимни нишасти 
матбуотї.

Номбурда зикр кард, ки 
њамкорињои Муассисаи дав-
латии «Телевизиони Сафина» 
бо шабакањои телевизионии 
хориљї сол то сол таќвият 
меёбанд. Аз љумла, шабака 
дар њамкорї бо телевизиони 

давлатии «KBS»- и Љумњурии Корея дар бораи тарзи њаёти 
«Бабри барфї» филми мустанадро тањия намуд, ки тариќи ин 
телевизион пахш гардид. Соли љорї дар њамкорї бо студияи 
«Hong Pictures» - и Љумњурии Корея наворбардории филми 
мустанади муштарак оид ба њаёти ќутосњои вањшї ва дигар 
њайвоноти нодир дар наќша аст. 

Соли 2022 коргардони муассиса Усмон Юсуфов филми 
бадеии «Ситора»-ро бо давомнокии 1 соату 10 даќиќа на-
ворбардорї кард, ки нахустнамоиши он рўзњои наздик ба 
наќша гирифта шудааст. Идораи тањия ва дуб ляжи филмњо 
соли сипаришуда шаст филми бадеиро дар њаљми зиёда аз 
5911 даќиќа дар мавзўъњои гуногун тарљума ва дубляж карда, 
пешнињоди бинандагон гардонид. Ѓайр аз ин, кормандони 
ќисми тањияи идора барномањои «Ќисмат» ва «Ёддошт» - ро 
20 маротиба пешкаши бинандагон гардониданд. 

Мафтунаи ЊИСОРЇ, 
«Садои мардум»

Кадом монеањое 
њастанд, ки барта-
раф намудани онњо 
боиси рушди беш-
тари синамои тољик 
мегардад? Ба ин 
суоли хабарнигори 
рўзнома директори 
Муассисаи давлатии 
«Тољикфилм» Мањ-
мадсаид Шоњиён дар 
нишасти матбуотї, 
ки 9-уми феврали 
соли љорї баргузор 
шуд, чунин посух 
гуфт:

«Соњаи киноро аслан филмномаи хуб, коргардон 
ва њунармандони боистеъдод рушд мебахшанд. 
Ин се падида њамзамон боиси муваффаќ шудани 
филмњо мегарданд».

Номбурда дар идомаи суњбат аз коргардонњои 
муваффаќи синамои тољик, аз љумла Комил Ёрма-
тов, Борис Кимёгаров, Тоњир Собиров ёдовар шуда, 
илова намуд, ки наќша доранд имсол дар доираи 
«Барномаи давлатии рушди кинои Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2023-2027» 29 нафарро ба 
хориљи кишвар барои тањсил фиристанд.

Иттилоъ гирифтем, ки муассиса соли гузашта 
ба маќсади тарѓиби дастовардњои синамои миллї 
бори нахуст Синамољоизаи миллї - «Тољи сомон» 
- ро баргузор намуд.

Дар Љашнвораи XVIII байналмилалии кинои 
кишварњои мусалмон, ки дар шањри Ќазони Љумњу-
рии Тотористони Федератсияи Россия доир шуд, 
филми бадеии коргардони тољик Умед Мирзошири-
нов «Додараки фариштањо» соњиби љоизаи «Бењта-

рин филми кўтоњметраж» гардид.
Филми њунарии коргардон Муњиддин Музаффар 

«Дов» дар Синамољашнвораи байналмилалї, ки дар 
Њиндустон баргузор шуд, љоизаи «Бењтарин филми 
њунарї» - ро ба даст овард. 

Филми њунарии «Бачаи обї»-и коргардон Фай-
зулло Файзов дар Љашнвораи байналмилалии 
филмњои Осиё љоизаи «Таваљљуњи тамошобинон» 
ва дар Синамољашнвораи байналмилалии ИДМ, ки 
дар шањри Москва баргузор шуд, љоизаи «Бењтарин 
филм» ва «Бењтарин наќши мардона»-ро соњиб 
шуд.

Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

ЛЕВАКАНТ: 
71 ИНШООТ БУНЁД 
ХОЊАД ШУД

Б а р о и 
дар амал тат-
биќ намуда-
ни Фармони 
Президенти 
Љ у м њ у р и и 
Тољикистон 
аз 7-уми ян-
в а р и  с о л и 
2022  тањти 
№311 «Оид 
ба омодагии 
њамаљо ниба 
ба љашни 35 – 
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон» дар шањри Левакант бунёди 
71 иншооти таъиноти гуногун ба наќша 
гирифта шудааст. 

Дар ин бора раиси шањри Левакант Бу-
нафша Файзиддинзода 9-уми феврали соли 
равон зимни нишасти матбуотї иттилоъ 
дод. Ќайд гардид, ки 71 иншооти мазкур бо 
харљи 398 миллиону 827 њазор сомонї бунёд 
хоњанд шуд. 

Аз иншооти банаќшагирифташуда 14 ин-
шоот ба соњаи истењсолоту саноат, 11 - мао-
риф, 5 - тандурустї, 3 - варзиш, 3 - сайёњї ва 
њунарњои мардумї ва 35 иншооти боќимонда 
ба дигар соњањо рост меояд. 

- Соли гузашта аз 71 иншооти дар наќ-
шабуда 23 - тои он мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуд, ки дар онњо беш аз 60 нафар 
сокинони мањаллї бо љойи кори доимї ва 
маоши хуб таъмин шуданд, - гуфт Бунафша 
Файзиддинзода.

Сулаймон СУЛТОНОВ, 
«Садои мардум»

Дар нишасти матбуотии Куми-
таи телевизион ва радиои назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
ки 8-уми феврали соли равон 
доир шуд, гуфта шуд, ки бо маќ-
сади дар сатњи баланд тањия ва 
пешнињод намудани барномањои 
калонњаљм, филмњои мустанад, 
њамчунин, тањкими корњои тех-
никї дар назди кумита шўроњои 
бадеї, тањрир ва техникї таъсис 
ёфтааст. Тавассути ташкили курс-
њои такмили ихтисос 114 коргардон, 
наворбардор, пардозгар, танзимгари 
видео ва садо, рассом, дизайнер, 
равшанидињанда ва муњандисони 
шабакањои телевизион ва радио 
ба такмили ихтисос фаро гирифта 
шуданд. Дар маљмўъ, аз љониби 
шабакањои давлатии телевизион ва 

радио 55 филми њунарї, 198 филми 
мустанад, 54 филми илмї -  оммавї, 
311 ќисм силсилафилм ва 42 филми 
тасвирї тањия, тарљума ва манзури 
бинандагон гардидааст. Хазинаи 
хонишњои бадеии Радиои Тољикис-

тон бо 152 гуфтори нав аз асарњои 
адибони классику муосири тољик ва 
миллатњои дигар ѓанї гардонида 
шудааст. 

Дар хусуси таъмини кормандони 
эњтиёљманд бо манзили истиќо-
матї раиси Кумитаи телевизион ва 
радиои назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Нуриддин Саид изњор 
дошт, ки љињати њалли масъалаи 
мазкур ба Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон мурољи-
ат кардааст. Бо дастури Пешвои 
миллат Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии шањри Душанбе низ 
ба мувофиќа омада, аллакай дар 
мањаллаи Зарафшон барои бунёди 
бинои 144-њуљрагї, ки 10 њазор метри 
мураббаъро ташкил хоњад дод, 35 
садяк замин људо кардааст.

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

ДАР ВАХШ КОРХОНАИ НАССОЉЇ БУНЁД МЕШАВАД

МАБЛАЃИ ЉОИЗАИ «ШАЊРИ БЕЊТАРИН» 
БА ЯТИМОН ДОДА ШУД

Њафтуми феврали соли љорї дар Маќомоти иљро-
ияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Кўлоб ни-
шасти матбуотї баргузор шуд. Раиси шањр Бахтиёр 
Назарзода гуфт, ки дар соли 2022 наќшаи андоз ва 
дигар пардохтњои њатмї 116 фоиз таъмин гардида, 
ба буљет 127,3 миллион сомонї ворид шуд. 

Зикр гардид, ки бо маќсади эълон гардидани солњои 
2022 - 2026 «Солњои рушди саноат» ва амалї гардида-
ни њадафи чоруми миллї - саноатикунонии босуръати 
мамлакат 7 корхонаи нави саноатї мавриди истифода 
ќарор дода шуд. 

Дар назар аст, ки то љашни 35 - солагии Истиќлоли-
яти давлатї дар шањри Кўлоб 40 корхонаи саноатї ба 
истифода дода шавад. 

Раиси шањри Кўлоб дар бобати пешгирии танбашавии мошинњо дар назди бозори 
«Сахї» - и шањри Кўлоб гуфт, ки аз њисоби буљети мањаллї роњи кўчаи Чармгарони поён ба 
масофаи 850 метр мумфарш гардида, дар кўчањои шањр 7 чароѓаки раќамї насб гардид. 

Соли 2022 дар шањру дењоти Кўлоб 68 бинову иншоот мавриди истифода ќарор дода 
шуда, дар 130 бинову иншоот, аз љумла 25 иншооти истењсолї, 6 бинои истиќоматї, 9 
муассисаи таълимї, 2 муассисаи тиббї, 5 толору майдончаи варзишї, 3 иншооти соњаи 
кишоварзї, 5 нуќтаи фурўши сўзишворї, 30 нуќтаи хизматрасонї, 25 маркази савдо ва 
16 иншооти дигар корњои сохтмонї идома доранд. 

Истењсоли мањсулоти кишоварзї ба 810 миллион сомонї расида, нисбат ба соли 
гузашта 32,1 миллион сомонї зиёд мебошад.

 Рўзноманигорон аз раиси шањри Кўлоб дар бобати «Шањри бењтарин» эътироф 
шудани шањри Кўлоб дар соли 2022 пурсон шуданд: - «Ин дастоварди сокинони шањри 
бостонии Кўлоб аст. Дар њузури шумо намояндагони воситањои ахбори омма 10 њазор 
сомонии љоизаро барои тарбиятгирандагони Мактаб – интернати ёрирасони раќами 1- и 
шањри Кўлоб њамчун кумак сарф хоњем кард», - афзуд номбурда. Баъд аз нишасти мат-
буотї раиси шањри Кўлоб Бахтиёр Назарзода њамроњи рўзноманигорон ба вазъи таълиму 
зиндагии тарбиятгирандагони мактаб – интернати ёрирасони мазкур шинос шуданд. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

Мањмадсаид ШОЊИЁН: 
«29 НАФАР БАРОИ ТАЊСИЛ БА ХОРИЉИ КИШВАР МЕРАВАНД»

ЭЊТИЁЉМАНДОН БО МАНЗИЛ ТАЪМИН МЕГАРДАНД

НАМОИШГОЊЊО 
ИМКОНИ ХУБИ 
МУАРРИФИИ 
МАЊСУЛОТИ ВАТАНИАНД

Соли сипаришуда Палатаи савдо 
ва саноати Љумњурии Тољикистон 
дар њамкорї бо вазорату идорањои 
дахлдори мамлакат, сафоратхо-
нањои љумњурї дар давлатњои хо-
риља ва шарикони рушд дар ташкилу 
таъмини иштироки намояндагони 
ширкату корхонањои ватанї дар 
26 намоишгоњи байналмилалї му-
соидат намуд. Ин намоишгоњњо дар 
13 мамлакат, аз љумла дар Амороти 
Муттањидаи Араб, Кореяи Љанубї, 
Малайзия, Љумњурии Халќии Хитой, 
Эрон, Покистон, Њиндустон, баргузор 
гардиданд.

Раиси Палатаи савдо ва саноати 
Љумњурии Тољикистон Љамшед Љумъ-
ахонзода 9 - уми феврали соли равон 
иброз намуд, ки дар намоишгоњи 
байналмилалии «Дубай ЭКСПО» беш 
аз 1 миллион ба ѓурфаи Тољикистон 
ташриф оварда, ба имкониятњои сай-
ёњї, фазои сармоягузорї, истењсоли 
хушкмевањо, сифати оби «Сиёма» ва 
тамъи асали кўњии кишварамон та-
ваљљуњи зиёд зоњир намуданд.

- Њоло дар шањри Москваи Феде-
ратсияи Россия Намоишгоњи 30- юми 
байналмилалии озуќаворї, нўшокї ва 
ашёи хом барои истењсоли онњо тањти 
унвони «Прод ЭКСПО- 2023» идома до-
рад. Дар он аз 35 кишвар 2000 ширкат 
мањсулоташонро пешкаш менамоянд. 
Аз кишвари мо ширкатњои «Экофрукт 
Исфара», «Субњи Ватан», «Њариф», 
«Витаминњои Тољикистон» ва ЉДММ 
«Абдулњакимов», ки ба коркарду истењ-
соли хушкмева, сабзавот ва мањсулоти 
консервашуда машѓуланд, мањсуло-
ташонро муаррифї намуданд, - иброз 
намуд Љамшед Љумъахонзода.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

КЎШОНИЁН: 
ИСТЕЊСОЛИ 
МАЊСУЛОТИ 
КИШОВАРЗЇ 
АФЗУД

- Соли 2022 кишовар-
зони ноњия дар 11 њазор 
гектар замин пунбадона 
кишт намуда, ба корхонањои 
коркарди пахта 26 њазору 
366 тонна «тиллои сафед» 
супориданд, - изњор дошт 
раиси ноњияи Кўшониён 
Икромиддин Вализода 9 
-уми феврали соли равон 
зимни нишасти матбуотї.

Соли гузашта дар њама 
шакли хољагидорї 47 њазору 
912 тонна ѓалладонагї, 19 ња-
зору 509 тонна картошка, 140 
њазору 777 тонна сабзавот, 
13 њазору 767 тонна полезї, 
16 њазору 298 тонна меваљот 
ва 10 њазору 379 тонна ангур 
истењсол шуд, ки нисбат ба 
њамин давраи соли 2021 зиёд 
мебошанд. 

Соли сипаригардида дар 
ноњия 13 њазору 100 тонна 
гўшт, 50 њазор тонна шир, 
4 миллиону 129 њазор дона 
тухм, 203 тонна пашм, 45 
тонна асал ва 82 тонна моњї 
истењсол гардид, ки дар ќиёс 
ба њамин давраи соли гузашта 
зиёд мебошад.

С. СУЛАЙМОН,
«Садои мардум»

ДАР НАТИЉАИ ОФАТЊОИ ТАБИЇ 
8 НАФАР БА ЊАЛОКАТ РАСИД

7-уми феврали соли 2023 зимни нишасти матбуотї муовини 
раиси Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Имомалї Иброњимзода иброз на-
муд, ки соли 2022 дар Љумњурии Тољикистон 697 њодиса ва њолатњои 
фавќулодаи дорои хусусияти табиї ба ќайд гирифта шудааст, ки 
46 офати табиї ба ањолї ва иќтисодиёти љумњурї зарари моддї 
расонидаанд. 

- Бар асари офатњои табиї 8 нафар шањрвандони кишвар ба њалокат 
расиданд. Сарфи назар аз рейдњои мунтазам, корњои фањмондадињї, 
мурољиатњо тавассути телевизион, радио ва нашрияњо, мутаассифона 

шањрвандон дар обанборњо ѓарќ мешаванд. Дар давраи зикршуда бинобар риоя нагардидани ќоидањои 
бехатарї њангоми шиноварї дар дарёву кўлњо 160 њалок шуданд, - гуфт зимни нишасти матбуотї Имо-
малї Иброњимзода. 

Соли 2022 се шањрванди кишвар ба Академияи њифзи шањрвандии Вазорати њолатњои фавќулодаи 
Федератсияи Россия дохил шуданд. Њоло дар ин донишгоњ 5 нафар афсари кумита ва 14 курсант тањсил 
мекунанд. Дар самти мудофиаи гражданї, пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода соли 2022 машќњои 
маљмўии мудофиаи гражданї, машќњои фармондењї - ситодї, машќњои тактикї - махсусї, машќњо ва 
омўзишњои ситодї оид ба мудофиаи гражданї баргузор шуданд.

Рањмоналї ЊАБИБОВ, 
«Садои мардум»

Раиси ноњияи Вахш Ќурбоналї 
Ќувватзода 9-уми феврали соли 
равон зимни нишасти матбуотї 
гуфт, ки 60 фоизи кор дар Корхо-
наи нассољии «Вањдат – текстайл 
– Вахш» ба анљом расидааст. 

Бо ин маќсад аллакай 12 мил-
лион доллар маблаѓгузорї шуда, 
насби таљњизот идома дорад. Иќти-
дори истењсолии он 34,5 миллион 
љуфт љўроб дар як сол буда, баъд 
аз мавриди бањрабардорї ќарор 

гирифтан 400 сокинони мањаллї 
бо љойи кори доимї таъмин хоњанд 
шуд. 

Инчунин, дар ноњия бунёди 
Корхонаи шир ва мањсулоти ширии 
«Нуфузи Вахш» дар арафаи анљо-
мёбї ќарор дорад. Корхона иќтидо-
ри коркарди 570 тонна шир дар як 
солро дошта, бо харљи 3 миллион 
сомонї бунёд шудааст.

Бунёди корхонаи коркарди мева, 
сардхона ва истењсоли карбос низ 

ба марњилаи нињої расид. Як ќисми 
маблаѓи бунёди онро ташкилоти 
ѓайридавлатии ЮСАИД сармоягу-
зорї кардааст. 

Соли гузашта дар ноњия 23 
иншооти таъиноти гуногун ба исти-
фода дода шуд, ки дар онњо соки-
нони мањаллї бо љойи кори доимї 
таъмин шудаанд.

С. СУЛТОНОВ,
«Садои мардум»

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ МОЛИЯ ВА ИЌТИСОДИ ТОЉИКИСТОН: 
83 НАФАР ДИПЛОМИ «АЪЛО» ГИРИФТ

Ректори Донишгоњи 
давлатии молия ва 
иќтисоди Тољикистон 
Абдуалимзода Њаким-
бек Абдуалим зимни 
нишасти матбуотї, ки 
8- уми феврали соли 
љорї баргузор гардид, 
зикр намуд, ки дониш-
гоњ соли гузашта ба як 
ќатор дастовардњо ноил 
гардид.

Аз љумла таъкид шуд, 
ки сохтмони бинои нави 
таълимии панљошёна бо 
тањхонааш бо тарњи замонавї барои 
3000 љои нишаст дар як баст анљом 
ёфта, 20-уми декабри соли 2022 бо 
иштироки Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон мавриди истифо-
да ќарор ёфт.

Донишгоњ дар рейтинги муасси-
сањои тањсилоти олии касбї, ки аз 
љониби Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илми назди Президенти 

Љумњурии Тољи-
кистон баргу-
зор карда ме-
шавад, маќоми 
чорум ва тибќи 
Рейтинги We-
dometrics Ronk-
ingf Word Uni-
versities (шањри 
Мадриди Испа-
ния) дар байни 
муассисањои 
тањсилоти олии 
касбии Љумњу-
рии Тољикис тон 

љои сеюмро нигоњ дошт.
Дањ нафар устодон ва муњаќќиќони 

донишгоњ рисолањои номзадиашонро 
бомуваффаќият њимоя намуданд. 
Дар натиља, њиссаи устодони дараљаи 
илмидор зиёд гардида, синну соли 
миёнаи онњоро љавонтар намуд.

Донишљўёни донишгоњ дар оз-
муни љумњуриявии «Илм - фурўѓи 
маърифат» ширкати фаъол наму-
данд. Магистранти донишгоњ М. 
А. Панявин аз фанни технологи-

яи иттилоотї дар 
даври шањрии оз-
мун сазовори љойи 
якум (мукофотпулї 
- 20 000 сомонї) 

ва дар даври љумњуриявї сазово-
ри љойи дуюм ва мукофотпулї ба 
андозаи 25 000 сомонї гардид. 
Донишљўи курси дуюм Аниса Дав-
латзода аз рўи номинатсияи «Ихти-
роъкорї ва навоварї» бо кашфиёти 
хеш - торт барои шахсони мубталои 
диабети ќанд соњиби љойи сеюм 
ва мукофотпулї дар њаљми 10 000 
сомонї шуд.

Бо маќсади омода кардани 
кадрњои баландихтисос дар сатњи 
байналмилалї донишгоњ аз давраи 
таъсис ба рушди робитањои байнал-
милалї диќќати махсус зоњир наму-
да, бо 126 донишгоњ ва ташкилотњои 
хориљї шартномаи њамкорї ба имзо 
расонидааст.

- Соли гузашта аз рўи њамаи 
ихтисосњо Донишгоњи давлатии 
молия ва иќтисоди Тољикистонро 
1661 нафар, аз љумла 83 нафар бо 
дипломи «аъло», хатм намуданд. 

Абдумаљид МУРОДОВ,
«Садои мардум»

Дар давраи соњибистиќлолии 
кишвар теъдоди хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии Тољикистон ќариб як мил-
лион афзоиш ёфт. Соли 1991 дар 
ин муассисањо агар 1 миллиону 
325 њазор нафар хонанда буд, ин 
нишондињанда айни њол ба 2 мил-
лиону 300 њазор нафар баробар 
шудааст. 

Дар 31 соли истиќлолияти дав-
латї дар Тољикистон 3430 муассисаи 
нави таълимї сохта, ба истифода 
дода шуд. Дар 70 соли даврони 
шўравї њамагї 3229 муассисаи таъ-
лимї бунёд гардида буд. Тибќи маълумоти оморї, 
айни њол дар љумњурї 4866 муассисаи таълимї 
мављуд аст, ки дар онњо 158 њазору 293 омўзгор ва му-
раббї фаъолият мекунанд. Аз ин теъдод 100 њазору 
618 нафар ё 64 фоизашонро занњо ташкил мекунанд. 

Ин раќамњо зимни баргузории нишасти матбуотї 
дар Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми наз-
ди Президенти Љумњурии Тољикистон 9-уми феврали 
соли љорї баён гардид. Директори ин нињод Икром 
Субњонзода дар оѓози нишаст ба хабарнигорон дар 
бораи рушди маориф ва фаъолияти кормандони 

агентї маълумот дод.
Ќайд гардид, ки Аген-

тии назорат дар соњаи 
маориф ва илми назди 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон сиёсати ягонаи назорати 
давлатиро дар соњаи маориф пеш 
бурда, њамзамон љараёни таълиму 
тарбия, сатњу сифати дониши хонан-
дагону донишљўён, тайёр намудани 
мутахассисони соња ва дигар самтњои 
фаъолияти муассисањои таълимиро 
арзёбї мекунад.

Соли 2022 агентї ва воњид њои сох-
тории он тибќи наќшаи корї 943 атте-
статсияи давлатї, 571 аккредитатсияи 
давлатї, 20 азнавбарасмиятдарории 
такрорї, 15 ќатъ ва бозхонди иљозат-
нома, 331 ташхиси иљозатномадињии 

муассисањои таълимї ва дигар навъи санљишњоро 
ба анљом расонид. 

Гуфта шуд, ки дар давраи њисоботї, зимни гуза-
ронидани ташхиси њуљљатњои тањсилоти давлатњои 
хориљї, ки барои эътироф ва муайян кардани баро-
барарзишї пешнињод гардиданд, 11 њуљљати ќалбакї 
ошкор гардида, тибќи талаботи муќарраргардида 
ба маќомоти дахлдори давлатї барои чораљўї пеш-
нињод карда шуд.

Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

ЊУЉЉАТЊОИ ЌАЛБАКИИ ОШКОРШУДА БАРОИ 
ЧОРАЉЎЇ БА МАЌОМОТИ ДАХЛДОР ИРСОЛ ШУДАНД
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Ба «САДОИ МАРДУМ» љавоб омад

Парламент (англисї - parliament, 
франсавї - parlement, аз parler 
- гуфтан) - маќомоти олии намо-
яндагї ва ќонунбарор мебошад. 
Парламент як маќоми намо-
яндагии умумимиллї буда, 
вазифаи асосии он амалї на-
мудани њокимияти ќонунгузор 
аст. Њокимияти ќонунгузор дар 
давлатњои демократии муосир, 
ки дар асоси принсипи таљзияи 
њокимият  сохта шудааст, ба 
парламент тааллуќ дорад.

Парламент аз намояндагони 
гурўњњои аз љињати иљтимої ва сиёсї 
фаъоли ањолї ташкил шудааст. Он 
як ќисми њокимияти давлатиро на-
мояндагї мекунад, ки самти асосии 
фаъолияташ ќабули ќонунњо ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќї, инчунин, 
илова ва ислоњи онњо мебошад. 

Ќадимтарин парламентњои љањон 
љазираи Мэн (Тинвалд) ва Исландия 
(Алтинг) мебошанд, ки дар асри X 
таъсис ёфтаанд. Парламенти Тин-
валд соли 979 таъсис ёфта, тўли 
таърихи худ пайваста фаъолият 
мекард ва Алтинг таќрибан соли 930 
ташкил шуда, дар солњои 1801-1845 
расман фаъо лият намекард (њарчанд 
маљлисњои ѓайрирасмї буданд).

Маќомоти намояндагии мардумї 
њатто дар давлатњои ќадим, ба мо-
нанди Рими ќадим, вуљуд доштанд. 
Ба ќатори онњо маљлиси халќї, Шўрои 
куњансолон, Сенат (Рими ќадим), Ко-
митси, Вече, Ќурултой, Љирга ва ѓай-
раро метавон мисол овард.

Дар асрњои миёна низоми мул-
кї-намояндагї васеъ пањн шуд, ки 
наќши ба парламент монандро иљро 
мекард (штатњои генералї дар Фа-
ронса, Кортес дар Испания, Земский 
собор дар Россия ва ѓайра).

Парламент аввалин маротиба 
дар Англия дар асри XIII њамчун 
органи намояндагии табаќавї ба 
вуљуд омадааст ва баъди инќилобњои 
буржуазии асрњои XVII - XVIII соњиби 
маќоми бузург гардид. Дар он љо соли 
1215 мувофиќи Хартияи Бузург њоки-
мияти шоњї бо маљлиси калонтарини 
феодалњо, рўњониёни олї ва намоян-
дагони минтаќањо мањдуд буд. Шоњ 
њуќуќ надошт, ки бе розигии шўрои 
подшоњї андоз њои нав љорї намояд. 
Британияи Кабир аввалин кишварест, 
ки дар он парламент ќудрати комилро 
ба уњда гирифт.

Ташаккули институти муосири 
парламент аз нимаи дуюми асри ХVIII 
ва нимаи аввали асри ХIХ оѓоз ёфта, 
бо ташаккули демократияи намоян-
дагї дар кишварњои Аврупои Ѓарбї 
алоќаманд аст.

Дар Россияи подшоњї аввалин 
институти типи парламентї - Думаи 
давлатї дар давраи Инќилоби якуми 
рус дар асоси манифести њукумати 
подшоњї аз 17-уми октябри соли 1905 
ба вуљуд омад.

Дар таърих парламент њамчун як 
маќомоти эътидоловаранда байни 
њукумат (монарх) ва љомеа амал 
мекард, ки он як шакли намояндагии 
љомеаи њукм рон ба њисоб мерафт. 
Оњиста-оњиста парламент аз маќо-
ми дуюмдараља, ки барои бартараф 
кардани низоъњои байни њукумат ва 
мардум пешбинї шудааст, дар акса-
ри кишварњо ба маќоми олии давлатї 
табдил ёфт.

 Парламент њамчун номи махсус 
барои ифодаи муассисањои намоян-
дагї дар Британияи Кабир, Фаронса, 
Италия, Япо ния, Канада, Белгия, 
Њиндустон ва ѓайра мебошад. Дар 
Молдова, Гурљистон, Белгия, Британи-
яи Кабир, Юнон, Италия, Камбоља, Ка-
нада, Фаронса, Чехия, Ќазоќис тон ва 
баъзе дигар кишварњо парлумонњо як 
ном доранд. Дар Штатњои Муттањидаи 
Америка ва мамлакатњои Америкаи 
Лотинї  парламент (маќомоти олии 
намояндагї) - Конгресс, дар Шветсия - 

Риксдаг, дар Норвегия - Стор тинг, дар 
Озарбойљон - Миллї Маљлис, Россия 
- Маљлиси федералї, Ќирѓизистон - 
Жогорку Кенеш,   Тољикистон - Маљлиси 
Олї, Туркманистон - Миллї Генгеш, 
Абхозистон - Маљлиси халќї, Украи-
на - Радаи Олї, Беларус - Маљлиси 
миллї, Исроил - Кнессет, Муѓулистон 
- Хурал, Сербия ва Черногория - Маљ-
лис, Булѓористон - Маљлиси халќї, 
Македонияи Шимолї - Ассамб лея, 
Полша, Латвия ва Литва (дар њар се 
кишвар) - Сейм, Финландия - Эду-
скунт, Олмон - Бундестаг, Арманистон 
- Маљлиси миллї ва ѓайра ном дорад. 

Чун ќоида, тамоми парламент ё 
палатаи поёнии парламент (масалан, 
дар федератсияњо) тавассути интихо-
боти умумї ташкил карда мешавад. 
Интихобот њам аз рўи системаи му-
таносиб (интихоби њизб) ва њам аз 
рўи системаи мажоритарї (интихоби 
вакилњо аз њавзањои интихоботї) 
гузаронида мешавад. 

Парламент метавонад аз як ё ду 
палата иборат бошад. Дар парла-
менти дупалатагї, чун ќоида, яке аз 
палатањо болої, дуюм - поёнї мебо-
шанд. Палатаи поёнии парлумони 
дупалатагї дар натиљаи интихоботи 
мустаќим созмон дода мешавад. Па-
латаи болоии парламенти дупалатагї 
бошад, дар натиљаи интихоботи мус-
таќим, интихоботи ѓайри мустаќим, 
таъинот, усули омехта ва усули 
феодалї дар асоси мансубият ба 
унвони ашрофон ташкил мешавад. 
Аъзои палатаи поёнии парламентро 
вакил, аъзои палатаи болоро сенатор 
меноманд. Одатан парламент аз 300-
500 нафар иборат аст, аммо шумораи 
онњо метавонад хеле гуногун бошад.

Сохти дупалатагї ва якпалатагии 
парламент аз њам фарќ дорад. Дав-
латњое, ки сохташон федеративист, 
парламенти дупалатагї доранд 
(Штатњои Муттањидаи Америка, Ка-
нада, Љумњурии Федеративии Герма-
ния, Австралия ва ѓайра). Палатањои 
поёнї дар парламенти дупалатагї 
ва парламенти якпалатагї бевоси-
та интихоб мешаванд. Палатањои 
болої бо роњи интихоботи бевосита 

ва бавосита (Њиндустон, Фаронса) 
ташаккул ёфта, як ќисми аъзо муво-
фиќи меросї ва таъиншавї мавќеи 
 худро ишѓол менамоянд (Британияи 
Кабир, Канада). Дар пала тањо кумита 
ё комиссияњое ташкил мешаванд, ки 
пешакї лоињаи ќонун ва дигар масъа-
лањоро дида мебароянд.

Демократияи муосир талаб ме-
кунад, ки аќаллан яке аз палатањои 
парламент аз љониби халќ мустаќи-
ман интихоб шавад. Интихоботи 
парлумонї нишондињандаи раъйи 

љомеа аст, ки дар ањзоби сиёсии 
самтњои гуногун ифода меёбад. 
Одатан, њизб ё  эътилофи дорои 
бештари овозњо њукуматро таш-
кил медињанд.

Дар њайати парламент одатан 
оид ба баъзе масъалањо (иќтисодиёт, 
корњои хориљї ва ѓайра) кумитањо ва 
комиссияњо низ амал мекунанд. Онњо 
ба тайёр кардани ќарорњои парла-
мент аз рўи мавзўи дахлдор машѓу-
ланд. Ѓайр аз ин, дар парламент 
фраксияњо ташкил карда мешаванд, 
ки аз рўи принсипи сиёсї, чун ќоида, 
аз намояндагони њизбњо ва гурўњњои 
вакилон, ки вакилњои ба фраксия до-
хилнашударо муттањид менамоянд, 
ташкил карда мешаванд.

Як ќатор маќомоти байналмилалї 
њастанд, ки то андозае ба мафњуми 
парламент наздикї доранд. Чун ќо-
ида, онњо дар сохтори ягон созмони 
байналмилалї кор мекунанд. Чунин 
маќомотро халќ бевосита интихоб 
карда метавонад, вале бештар аз 
намояндагони парламентњои миллї 
ташкил карда мешавад.

Дар аксарияти мамлакатњо иљло-
сияи парламент як сол (бо таъти-
лаш) давом мекунад, вакилњо маош 
мегиранд, яъне парла ментарњои 
касбї њисоб меёбанд. Парламенти 
дупалатагї ба мамлакатњои Аврупои 
Ѓарбї мансуб аст, чунки системаи 
дупалатагї дар он љо њамчун сози-
ши муайяни байни аъёну ашроф 
дар давраи инќилобњои буржуазї ба 
вуљуд омада буд.

Нашри ќонунњо, ќабули буљети 
давлатї, ќонунї намудани шартно-
мањо, таъини назорати конститут-
сионї ва ѓайра вазифаи парламент 
мебошад. Дар мамлакатњое, ки њу-
кумат дар назди парламент масъул 
аст, парламент њукуматро ташкил 
карда, фаъолияти онро назорат 
мекунад. Дар баъзе мамлакатњо 
(Љумњурии Федеративии Германия, 
Италия) интихоби президент вази-
фаи парламент аст. Идеологњо пар-
ламентро зуњуроти олии демократия 
мешуморанд. 

Амоншо ПАЊЛАВОНОВ,
референти муовини 
Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

АЗ ТАЪРИХИ ПАЙДОИШИ 
ПАРЛАМЕНТ

Проблема ва мулоњиза

ФИКРЕ, КИ НАМЕХОЊЕМ 
ИВАЗ КУНЕМ

Икром 6 сол пеш барои тањсил 
дар донишгоњ ба Душанбе омад. 
Дар њамсоягии мо бо њамкур-
сонаш иљора гирифт ва тўли ин 
солњо дўсти хонаводагии мо шуд. 
Имсол ў зинаи магистратураро 
хатм кард, вале то њол кори муно-
сиб наёфтааст. Ў медонад, ки дар 
дилхоњ кишвари дунё нархи бо-
зор, хизматрасонињо ва умуман 
сарфу харљи зиндагї дар пой-
тахт нисбат ба дигар минтаќањо 
гаронтар аст, вале бо вуљуди 
ин шикоят мекунаду маконашро 
иваз кардан намехоњад. Њарчанд 
ба вай мегўем, ки метавонад бо 
дониши андўхтааш дар зодгоњ 
кори муносиб пайдо карда, ба 
мардум хизмат кунад, вале њељ 
розї намешавад. 

- Ман шањр омадам. Маълу-
моти олї гирифтам. Баргашта ба 
дења рафтанам боиси сархамї 
мешавад. Бояд илоље карда, ин 
љо монам ва зиндагиро пеш ба-
рам, - чун њамеша бо љумлањои 
кўтоњ фикрашро баён намуд ў.

Икром хуб медонад, ки дар 
бозори мењнат њам ихтисосаш ва 
њам донишу малакааш раќобат-
пазир нест, вале дар ноњия ба ў 
эњтиёљ доранд, балки метавонад 
нафъи зиёд ба мардум расонад. 
Мутаассифона, вай ин њаќиќатро 
ќабул надорад. 

Тибќи иттилои расмї, њоло 
зиёда аз 200 њазор донишљў 
дар макотиби олии мамлакат ба 
тањсил фаро гирифта шудаанд. 
Бешак, ќисми зиёди онњо аз мин-
таќањои гуногун, хусусан дењот, 
њастанд. Пас аз хатм шумораи 
зиёди онњо, ки мутахассис шуда-
анд, монанди Икром ба ноњияву 
дења баргаштан намехоњанд, 
аммо дар мањалњо камбудии 
кадр, норасоии мутахассисони 
љавон эњсос шуда, аз набудани 
нигоњу масъалагузорињои насли 
нав танќисї мекашанд. 

Илова бар ин, бино ба маъ-
лумоти Вазорати маориф ва 

илми кишвар њоло дар мактабњои 
љумњурї 3434 омўзгор наме-
расад. Бояд гуфт, ки камбуди 
норасоии кадрњоро Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон борњо дар суханронињоя-
шон таъкид ва аз масъулин талаб 
кардаанд, ки мушкили мављударо 
њар чї зудтар њал намоянд. 

Монанди Икром љавонон 
 бисёранд, ки баргаштан ва хиз-
мат кардан ба мардуми зодгоњи 
худро ор медонанд. Фикр ме-
кунанд, ки хизмат ба давлату 
миллат танњо бояд дар пойтахти 
кишвар анљом дода шавад.

МУШКИЛЕ, КИ РЎЗ АЗ РЎЗ 
ЗИЁД МЕГАРДАД...

Барнагаштани ќисми зиёди 
хатмкардагони макотиби олї њам-
чун мутахассис ба зодгоњашон 
аз њар љињат бар зарари љомеа 
мебошад. 

Давлату Њукумат дар њоли 
њозир бештар ба љавонон такя 
менамояд ва мањз барои худин-
кишофдињї ва аз бар кардани 
донишу малакањои муосир ёрї 
мерасонад, то ки ќолабњои шах-
шударо  шикаста, осонкунандаи 
њаёти њаррўзаи мардум гарданд. 
Иќдомоти бесобиќаву беназиру 
бешумори роњбарияти Њукумат 
барои љавонон маъноеро дорад, 
ки бояд љомеаро ба тарафи 
мусбат таѓйир дињанд, зиндаги-
ро осонтар кунанд, роњњои нав 
пешнињод намоянд, мардумро 
барои ба пеш њаракат кардан 
њавасманд созанд, аммо дар 
баъзе минтаќањо ин амр шоиста 
иљро намешавад ва сокинон чї 
кор карданашонро намедонанд. 
Агар ба вазифањои раиси дењаву 
Љамоату билохира ноњия кадрњо 
аз њисоби насли нав бираванд ё 
њадди аќал дар сохторњои гуногун 
масъулияте бигиранд, итминон 
дорем, ки кор ранги дигар ме-
гирад.

Мо дар дењот ќариб, ки му-
баллиѓи њаќиќї надорем. Барои 
мисол, дар арафаи њар иду 

љашн, хусусан идњои Рамазону 
Ќурбон, Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар табрикоташон ба мардуми 
кишвар зикр мекунанд, ки ба 
исрофкорї роњ надињанд ва аз 
оростани дастархони бодабдаба 
худдорї кунанд, вале бархе «му-
баллиѓон»-и Њукумат дар дењот 
раисони мањалла ва љамоатњо 
дења ба дења гашта, мегўянд 
«дастархон наороед, мумкин 
нест!». Баръакс, бояд дар парта-
ви суханони Сарвари давлат ба 
воситаи корњои фањмондадињї 
сокинонро ба сарфаю саришта-
корї роњнамої кунем. 

Њоло њам бархењо дар дењо-
ти љумњурї аз бисёр ќарору 
фармонњо ва њатто ќонунњои 
амалкунанда бехабаранд ё маъ-
лумоти пурра надоранд. Ин њама 
ба мо мегўяд, ки бояд љавонони 
манотиќи гуногуни кишварро роњ 
нишон дињем, то ки на танњо пой-
тахтро, балки тамоми Тољикис-
тонро обод кунанд. 

Асосан, бояд раиси дења дод-
рас, раиси Љамоат мубаллиѓи си-
ёсати Њукумат ва раисони ноњия 
осонкунандаи мушкили мардум 
бошанд, вале њоло ин тавр нест. 
Агар хоњем, ки чунин шавад, пас 
бояд насли навро ба сохторњои 
гуногун ташвиќ намоем. 

Дар баробари ин, моњи ав-
густи соли гузашта масъули-
ни Агентии хизмати давлатии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон зимни нишасти мат-
буотї хабар доданд, ки дар як 
ќатор Љамоати шањраку дењоти 
шањру ноњияњои Гулистон, Ис-
фара, Бобољон Ѓафуров, Айнї, 
Панљ, Носири Хусрав, Ќубодиён, 
Абдурањмони Љомї, Хуросон, 
Фархор, Файзобод, Турсунзода, 
Варзоб, Рашт, Нуробод, Лахш, 
Сангвор ва Тољикобод љавонони 
то 35-сола фаъолият надоранд. 
Ин дар њолест, ки шумораи 
љавонони шањру ноњияњои зикр-
шуда дар макотиби олии кишвар 
кам нест. 

ЧЇ БОЯД КАРД?
Барои он ки љавонон ба ноњия 

ё дењаашон баргашта, хизмат 
намоянд, бояд дилгармие дошта 
бошанд. Албатта, инро талќин 
карданї нестем, ки љавононро 
маљбурї ба дењот равон кардан 
лозим аст, балки гуфтанием, 
њар тасмиму иќдоме, ки дар ин 
самт мегирем, бояд ба дилгарм 
шудани насли нав мусоидат 
кунад. Ба љои маљбур кардан 
роњнамо бошем. Ба љои амр 
кардан ањамияти дар пойтахт 
мондану зарурати ба зодгоњашон 
рафтанро бигўем. Ба љои тањдид 
кардан талќин кунем. Ва ба љои 
тањдид имтиёз дињем. 

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ, 
«Садои мардум»

АЊАМИЯТИ ДАР ПОЙТАХТ МОНДАНУ
ЗАРУРАТИ БА ЗОДГОЊ БАРГАШТАНИ ЉАВОНОН

Мављи њавои сарду ќањратуне, 
ки нимаи аввали моњи янва-
ри соли равон аз Поволжеи 
Россия ба Осиёи Марказї 
омад, низоми энергетикии 
љумњурињои минтаќаро зери 
имтињони шадид ќарор дод. 
Барои мисол, дар шањри Тош-
канд 150 трансформатор аз 
кор баромад. Интиќоли гази 
табиї суст шуд. Ќисми зиё-
ди калонтарин шањри Осиёи 
Марказї бе барќ монд. Вазо-
ратњои мудофиа ва корњои 
дохилї, инчунин Гвардияи 
миллии Љумњурии Ўзбекистон 
ноњияњои алоњидаи шањри 
Тошкандро ба сарпарастї 
гирифта, дар минтаќањои 
серањолї хайма афканда, ба 
сокинон чою хўроки гарм ва 
нону ширинї таќсим карданд. 
Дар Ќирѓизистон низ хунукї 
дар таъмини барќ боиси пай-
дошавии мушкилот гардид. 
Воридоти барќ аз Ќазоќистон 
ба Ќирѓизистон ва аз Туркма-
нистон ба Ўзбекистон буњро-
ни энергетикиро то андозае 
сабук намуд.

Ба гуфти муовини директо-
ри Агентии  обуњавошино-
сии Кумитаи њифзи муњи-

ти зисти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Љамила Байдуллоева, 
чунин вазъи њаво 15 сол пеш ба 
амал омада буд. Он ваќт дар 
љумњурї, бинобар сармои кањратун 
ва ях бастани оби обанборњо дар 
як шабонарўз њамагї 1- 2 соат барќ 
дода мешуд. 

Дар сармои шадиди имсола 
ба истиснои њолатњои алоњида 
мардуми љумњурї доимї бо неруи 
барќ таъмин гардиданд. Аз шид-
дати сармо дар баъзе минтаќањо 
лўлањои об ях баста, дар ин љода 
каме мушкилињо љой дошт. Хушбах-
тона, он мушкилоте, ки дар љумњу-
рињои њамсоя пеш омад, дар мо 
мушоњида нашуд. Аммо кї кафолат 
дода метавонад, ки чунин сардињои 
ногањонї ва давомдор дигар ба 
љумњурї намеоянд? Барои осон  
ва бе хисорот паси сар кардани 
сардињо бояд омода бошем. 

ОБ ЯХ БАСТ, ЧЇ КОР КУНЕМ?

Дар кишвари мо 98 дарсади 
барќ дар неругоњњои барќи обї 
истењсол шуда, аз рўи ин  нишон-
дињанда Тољикистон дар минтаќа 
љойи якум ва дар љањон љойи шаш-
умро ишѓол мекунад. Ин, албатта, 
боиси ифтихор аст. Аммо агар 
чунин сармо дар як мавсим чанд 
бор такрор шавад чї? Дар он сурат 
љоришавии об дар обанбор суст 
шуда, боиси кам гардидани истењ-
соли барќ хоњад гашт. Аз сабаби 
сардии њаво истифодаи гармку-
накњои барќї зиёд шуда, сарбории 
трансформаторњо меафзояд. Дар 
чунин њолат эњтимоли сар задани 
садама дар шабакањои барќї зиёд 
мешавад.

Бо маќсади рафъи чунин њолат 
аз манбаъњои алтернативї, ба мо-
нанди энергияи офтоб ва шамол, 
истифода бояд кард. Вазъи куну-
нии буњрони энергетикии Аврупо 
самаранокии ин манбаъњоро исбот 

намуд. Имрўз дар Аврупо танњо он 
хонаводањо ва ширкатњое соњиби 
неруи барќи ройгон њастанд, ки 
таљњизоти  офтобию шамолї насб 
карда буданд. Низоми барќии 
мамолики аврупої тавре роњан-
дозї шудааст, ки соњибхонањо ва 
ширкатњои алоњидаи таљњизоти 
офтобию шамолї насбкарда барќи 
зиёдатиро ба шабакаи умумї ин-
тиќол дода, мувофиќи нишондоди 
њисобкунаки барќї маблаѓ ба даст 
меоранд. Имрўз, ки  нархи газу 
мањсулоти нефтї ва неруи барќ 
дар Аврупо афзудааст, фоидаи 
соњибони таљњизоти офтобию ша-
молї зиёдтар мешавад. Инчунин, 
соњибони нуќтањои нерупуркунии аз 
энергияи офтоб истифодабаранда 
даромади хуб мегиранд.

Дар њаќиќат, офтоб манбаи 
бузурги энергия аст, ки то њол аз 
неруи  он самаранок истифода 
бурданро наомўхтаем. Энергияи 
офтобро барои гарм кардани об, 
истењсоли неруи барќ, хушк карда-
ни мева, гарм намудани  манзил, 
кашидани об аз чоњ ва ѓайра исти-
фода мебаранд.

Ваќте неруи офтоб ба фо-
тоэлемент (панелњои офтобї) 
мерасад, энергияи љамъшуда ба 
конроллер ва аз он ба аккуму-
лятор рафта захира мешавад. 
Бо маќсади истифодаи энергияи 
љамъшуда ба аккумулятор инвер-
тор пайваст мешавад, ки неруи 
барќи доимиро ба таѓйирёбанда 
табдил медињад.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон чанде пеш дар 
маљлиси Њукумати Љумњурии Тољи-

кистон бори дигар зарурати 
истифода бурдан аз таљњи-
зоти офтобиро таъкид на-
муданд, ки айни муддаост.

Баъзењо мепурсанд, ки 
панели офтобї дар хуну-
кии зимистон чї хел барќ 
медињад? Барои панелњои 
офтобї на гармии офтоб, 
балки равшании он муњим 
аст. Бартарии тобистон 
дар он аст, ки рўзњояш  да-
розанду панелњои офтобї 
бештар барќ истењсол ме-
кунанд. Дар зимистон рўзњо 
кўтоњтар ва аксар ваќт 
абрноканд. Дар чунин њо-
лат њам панелњои офтобї 
барќ истењсол мекунанду 
обгармкунакњои офтобї 
обро 40 - 50 дараља гарм 
менамоянд. 

ШАМОЛ ХОНАРО РАВШАН 
МЕКУНАД

Дар фаслњои тирамоњу зимис-
тон ва аввали бањор вазидани 
шамол бештар аст. Ин барои 
фаъолияти тањљизоти шамолї ќу-
лай аст. То ихтирои неруи барќ бо 
ќувваи шамол осиёб гардон мешуд. 
Њоло таљњизоти шамолї неруи барќ 
истењсол мекунад, ки бо он хонањо 
равшан мешаванду электромо-
билњо ба њаракат медароянд.

Дар кишвари мо метавон дар 
ноњияњои Мурѓобу Файзобод, Шам-
сиддини Шоњин, Данѓара, аѓбаи Ан-
зоб, атрофи обанборњои Норак ва 
«Бањри тољик» таљњизоти шамолї 
насб намуд.

Афсўс, ки соњибкорони мо ба ин 
љињат таваљљуњ зоњир накардаанд. 
Яъне, дар сурати маблаѓгузорї 
ба соњаи энергетика низ метавон 
даромади хуб гирифт. Аз дигар та-
раф, тибќи ќонунгузории кишвара-
мон зимни истењсоли неруи барќи 
«тоза» як ќатор имтиёзњо муќаррар 
шудааст.

АНГИШТСАНГ МОЊИЯТАН 
НЕФТИ МО ШУДА МЕТАВОНАД

Даромади Амороти Муттањидаи 
Араб се дањсола пеш асосан ба 
содироти нефти хом вобаста буд. 
Роњбарияти кишвар дарк намуданд, 
ки захираи нефт беохир нест. Аз ин 
рў, як ќисми даромад аз фурўши 
нефтро ба рушди инфрасохтори 
туризм сарф намуданд. Дар натиља, 

ин кишвари  дар гузашта биёбонї ба 
маркази бузурги тиљоратї ва љойи 
дўстдоштаи сайёњони љањон табдил 
ёфта, соле танњо ба шањри Дубай 20 
- 21 миллион сайёњ ташриф меоранд.

Дар Тољикистон,  бинобар  
мављуд будани захираи калони 
ангиштсанг метавонем рушди 
энергияи  алтернативиро таъмин 
намоем. Кишварњои бузурги  иќти-
содии љањон тасмим гирифтаанд, ки 
то соли 2050 пурра аз истифодаи 
ангиштсанг даст кашанд. Баъд аз 
ангиштсанг навбати пурра даст 
кашидан аз нефту газ низ фаро 
мерасад.

Дар минтаќа, махсусан Афѓо-
нистону Покистон, талабот ба 
ангиштсанг зиёд аст ва мебояд 
аз ин имкони мусоид истифода 
барем. Яъне, корхонањои иловагии 

истихрољи ангишт кушода, њар чї 
бештар ба хориља ангишт содирот 
намоем. Фоидаи аз фурўши он 
бадастомадаро фонди махсус ку-
шода, барои  харидани таљњизоти 
офтобию  шамолї сарф намоем. 
Бо ин роњ мо чанд фоида мебинем. 
Якум, бо таъсиси корхонањои нави 
истихрољи ангишт љойњои зиёди  
корї таъсис меёбад. Дуюм, насбу 
васли таљњизоти офтобию шамолї 
низ ба таъсиси љойњои  нави корї 
мусоидат мекунад. Сеюм, зиёд шу-
дани истењсоли неруи барќи офто-
бию шамолї  сарбории трансфор-
маторњоро кам мекунад. Чорум, 
дар сурати зиёд гаштани истењсоли 
неруи барќ њаљми содироти он ба 
кишварњои њамсоя зиёд мегардад, 
ки ин њам ба фоидаи мост.

Барои ба Афѓонистону Покис-
тон  содирот намудани ангиштсанг 
метавон аз роњи оњан низ истифода 
бурд, зеро роњи оњан то Корхонаи 
сементбарории шањри Душанбе 
сохта шудааст. Ангиштсангро 
мошинњои боркаш то ин корхона 
оварда, сипас бо вагонњо то ноњияи 
Љалолиддини Балхї ва ё Тирмиз - 
Њайратон ба Афѓонистон метавон 
бурд. Аз он љо то Покистон бо мо-
шинњо кашонидан низ мумкин аст.

Ояндаи энергетикаи љањонї 
энергияи барќароршавандаи оф-
тобу шамол аст. Њар кишваре, ки 
истифода аз онњоро пештар шурўъ 
мекунад, бурд менамояд.

Мо набояд аз ин маъракаи 
љањонї аќиб монем.

С. НАЉМИДДИНЗОДА,
«Садои мардум»

АЗ САРДИЊОИ МОЊИ ЯНВАРЇ ЧЇ САБАЌ ГИРИФТЕМ?

ШАЊРИ ТУРСУНЗОДА – МАКОНИ 
ТАВАЉЉУЊБАРАНГЕЗ БАРОИ САЙЁЊОН

Айни замон дар шањри Турсунзода панљ ширкати сайёњї 
дар 12 хатсайри сайёњї фаъолият доранд. 
Бино ба иттилои масъули самти сайёњии назди Маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Турсунзода Шер-
зод Зиёдуллоев, ташрифи љањонгардони дохилию хориљї сол ба 
сол тамоюли афзоишро касб кардааст. Соли 2022 мутасадди-
ёни самти туризми шањр 17 њазору 311 сайёњро пазируфтанд, 
ки аз ин шумора 765 нафарро љањонгардони хориљї ташкил 
медињанд. Сайёњон бештар аз Федератсияи Россия, Љумњурии 
Халќии Хитой, Арабистони Саудї, Беларус, Ўзбекистон ва дигар 
кишварњо омаданд. 

Таваљљуњи сайёњони дохилию хориљиро Осорхонаи  Љамъияти 
сањомии пўшидаи «Ширкати Алюминийи Тољик», Хона - му-
зейи устод Мирзо Турсунзода, истироњатгоњњои «Куран»-у 
 «Ширкент», Осорхонаи марказии шањр ва ёдгорињои таърихии 
«Хоља Наќширон» ва «Офоќхоља» љалб мекунанд, - иброз дошт 
Ш. Зиёдуллоев.

Сайидо НАЗАРОВ, «Садои мардум»

Дар асоси маълумоти пеш-
нињоднамудаи раёсати фарњанги 
вилояти Хатлон, бинои хонаи 
фарњанги Љамоати дењоти «Туга-
рак» солњои 70- уми асри гузашта 
аз љониби хољагии коллективии 
ба номи «Хоља Мўъмин» (колхоз) 
сохта шудааст.

Баъд аз таљдиди хољагии маз-
кур хонаи фарњанг тибќи санад ба 
мувозинаи Љамоати дењоти «Туга-
рак» гузаронида шудааст. Бино-
бар фарсудашавии бинои хонаи 

фарњанг, айни замон кормандони 
он муваќќатан дар бинои Љамоати 
дењот фаъолият менамоянд. Ќайд 
кардан бамаврид аст, ки аз љони-
би соњибкори ватанї бинои хонаи 
фарњанг ба таъмир фаро гирифта 
шуда, оид ба хариду фурўши 
бинои мазкур ягон њуљљати расмї 
вуљуд надорад.

Давлат САФАРЗОДА,
муовини вазири фарњанги 
Љумњурии Тољикистон

Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон маќолаи Исломи 
Раљабалиро, ки дар рўзномаи «Садои мардум» №16 (4599) 
аз 25 январи соли 2023, зери унвони «Восеъ: Чаро ќасри 
фарњангро ба соњибкор доданд?» рўи чоп омадааст, мавриди 
омўзиш ќарор дод.

«ВОСЕЪ: ЧАРО ЌАСРИ ФАРЊАНГРО
БА СОЊИБКОР ДОДАНД?»
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Марди миёнасоле дар ошёнаи якуми 
бинои истиќоматиаш устохона дошт. 
Шуѓли ў дуредгарї буд. Дар сохтани 
дару тирезањо устои моњир ба њи-
соб мерафт. Аммо, њамин ки дару 
тирезањои пластикї пайдо шуданду 
њама ба онњо рў оварданд, бозори 
усто нисбатан хунук шуд. Корњояш 
дигар мисли пештара набуд. Ба зам-
ми ин, акнун бачањояш низ калонак 
шуда, мактабрав буданд. Чун сарфу 
харољоташ афзудан гирифт, маљбур 
шуд коргареро, ки њамчун ёвар ба 
кор гирифта буд, љавоб дињад. 

Њамин тавр, ў аз пештара барваќттар 
ба кор меомад ва ба љои ёвар низ кор ме-
кард, то масрафи бачањояшро бароварда 
тавонад.

Рўзе машѓули кор буд, ки нохост барќ 
хомўш шуд. Њарчанд хеле интизор нишаст, 
ќувваи барќ фаъол нашуд. Ба бадии кор 
тирезањоеро, ки супориш гирифта буд, 
бояд то шаб тамом карда, ба соњибаш 
месупурд. Бекор нишастанро хуш на дошт. 
Бинобар ин, рандаро равѓан молида, па-
сон аррамайдањоро рўфт. Баъд ба хонааш 
баромадан хост, то каме осояд. Дар он 
њангом чашмаш ба дастаки электрикї аф-
тод, ки хомўш карда шудааст. Аниќтараш 
онро касе ба тарафи поён тоб дода, барќро 

хомўш карда буд. Ваќте ки дастак ро боло 
бардошт, устохона равшан шуд. 

Намедонист, ки ин корро кї анљом до-
дааст. Ў душмандор набуд, ки ќатъ шудани 
барќро кори дасти душманон гўяд. 

Каме баъд хост, то ба кораш идома 
дињад, барќ боз ќатъ шуд. Лекин ин дафъа 
«гунањкор»-ро дид. Писараш оњиставу бе-
садо аз зинапояњо фаромада, нав дастаки 
электрикии барќро поён карда буд, ки дар 
рў ба рўяш падар пайдо шуд.

Чунин рафтори писараки дањсоларо 
усто амали нобахшиданї медонист. Охир, 
як рўзи кориаш бо наѓмаи ў барбод рафт. 
Боз як маротиба не, ду дафъа он «амали 
нозеб»-ро такрор кард. Барои њамин падар 
аз мўи писараш дошта, ўро сахт зад, то 
ки минбаъд рафтори ношоиста накунаду 
инсони зараррасону хатокор ба камол 
нарасад. Сипас, ба оби чашми писараш 

ањамият надода, ба хонааш рафт 
ва дилашро ба њамсараш холї кард.

- Бояд зуд фањмем, ки ин бача 
дар мактаб бо кињо шинухез меку-
над, дўстонаш кињоянд? Вагарна ба 
ин рафтор ба сарамон дарди зиёд 
меорад, - гуфт ў ба модари писараш.

Баъди каме фикр кардан ба 
ёдаш рўзномаи писараш расид, ки 
корњои њаррўзаашро ёддошт ме-
кард. «Шояд дар он доир ба дўстони 
мактабиаш маълумоте дарљ карда 
бошад» – аз дил гузаронд падар. 

Њарчанд њамсараш розї набуд, 
лек усто рўзномаи писарро ба хон-
дан шурўъ кард. 

Писарак дар сањифаи аз њама охир 
навишта буд: «Имшаб хоби бад дидам... 
Њангоми дар устохонааш кор кардан пада-
рамро барќ зад. Худоё, ту падарљонамро 
нигањ дор!.. Ман барои ў њар коре, ки аз 
дастам биёяд, иљро мекунам!».

МУЊАББАТ

Фасли тобистони хушке 
њукм меронд. Дар чанд 
соли охир яке аз гар-
мтарин рўзњоро аз сар 
мегузаронидем. Мањсулот 
дар киштзорњо хушки-
да, говњо аз шир монда 
буданд. Не оби каналу 
љўйборњо љорї буду не аз 
чашмањо оби хунук мео-
мад. Бисёре аз хољагињо 
дар гирду атроф муфлис 
шуданд. Ману шавњарам 
бо зањмати фаровон ба-
рои об додани киштзо-
рамон кўшиш мекардем. 
Пур кардани об аз чашмаи 
муштараки дењаамон ва 
расондани он то ба кишт-
зор осон набуд, вале мо 
њатто ба ин њам розї бу-
дем. Аммо њиссаи обе, ки 
ба мо мерасид, он ќадар 
кам буд, ки киштзорамон 
хушк мешуд. Агар борон 
наборад, њама чизамонро 
аз даст медодем.
Яке аз он рўзњо шоњиди 

муъљизае шудам, ки ќисмат 
кардани онро эњсоси бузург 
медонам. Дар ошхона барои 
шавњарам ва бародаронаш 
хўроки нисфирўзї омода 
мекардам, ки дидам писари 
шашсолаам Билли ба сўи 
љангали воќеъ дар онсўтари 
хонаамон равон аст. Чун 
њарваќта бепарвоёна ва па-
ридаву љањида, ки хоси кўда-
кон аст, роњ намерафт. Ман 
танњо пушташро медидам. 
Ў тавре рафтор мекард, ки 
мегуфтї дар пайи иљрои кори 
љиддиест. Њини роњ рафтан 
чунон ба назар мерасид, ки 
барои анљоми он кор њама 
чизи аз дасташмеомадаро 
мекунад. Чанд даќиќа пас аз 
нопадид шуданаш дар бай-
ни дарахтон дав-давон ба 
самти хона баргашт. Ман ба 
кори ошпазї баргаштам. Аз 
як тараф фикр мекардам, ки 

писарам њар коре дошта бо-
шад, ба анљом расонидааст.

Лек як-ду даќиќа баъд ўро 
боз дар њамон ѓояти эњтиёт-
корї ва љиддият дидам, ки ба 
сўи љангал мерафт. Ин рафту 
баргашт, яъне бодиќќат ба сўи 
дарахтзор рафтан ва давида 
ба љониби хона баргаштани пи-
сарам бештар аз як соат идома 
кард. Кунљковиам боло гирифту 
ноаён аз хона баромада ўро 

назора кардам. Кўшиш кардам, 
ки маро набинад. Азбаски фикр 
мекардам кори муњиме меку-
над, ба ў халал расониданам 
дуруст набуд. 

Писарам дар кафи дасто-
наш об гирифта, ба сўи љангал 
мерафт. Сахт эњтиёт мекард, 
то ки об аз кафаш нарезад. 
Кафи дастони кўчакаш базўр 
ду-се ќошуќ об мебурд. Ваќте 
ки ў ба тарафи љангал равон 
буд, оњиста наздиктар раф-
там. Шохањои дарахтон ва 
хори буттањо рўю баданашро 
мехарошиданд, вале ў ања-
мият намедод. Тавре рафтор 
мекард, ки кори муњимтаре 
дорад. Ваќте ки хостам ўро аз 
наздиктар бубинам, ба њайра-
товартарин манзараи њаётам 
рў ба рў гаштам. 

Якчанд гавазни калон назди 
писарам ба замин нишаста 
буданд. Билли рост ба тарафи 
онњо равон шуд. Барои ўро аз 
он љо дур кардан ќариб буд 
фарёд бизанам. Як гавазни ка-
лонљусса бо шохњои бузург ба 
таври хатарноке наз дик истода 
буд. Аммо гавазн ўро озор на-
дод, њатто ваќте ки Билли ба 
замин хам шуд, гавазн њаракат 
накард. 

Баъд дидам, ки бачаи на-
взоди гавазн рўи замин дароз 
кашидааст. Маълум, ки оби 
бисёре аз даст дода, нороњат 
шудааст ва аз шиддати гармї 
бетоб гаштааст. Он гавазнбача 
бо талоши зиёд сарашро бар-
дошт ва оби дасти писарамро 
нўшид.

Об ки тамом шуд, писарам 
љањида аз љой хест ва дав-да-
вон ба сўи хона рафт. Ман 
пушти дарахте пинњон шудам 
ва баъд то ба хона аз паяш 
рафтам. Дар пушти хонаи мо 
љумаки об њаст, вале исти-
фодааш намебарем, зеро аз 
он об намеояд. Писарам ба 
назди он рафта, дастакашро 
то ба охир тоб дод. Аз он ќат-
ра-ќатра об чакид. Дасташро 
зери он ќатрањо дошт, то ки об 

љамъ шавад. Дидам, ки нури 
сўзони офтоб ба пушташ асар 
мекунад.

Ў як њафта пеш барои бозї 
карданаш бо шланги об љазо 
гирифта, дар бораи исроф 
накардани об лексияи тундеро 
њам шунида буд. Гумон ме-
кунам, аз њамин сабаб барои 
њалли масъала ба назди ман 
наомад. 

Таќрибан бист даќиќа ваќт 
лозим шуд, то ки он чакрањо 
дар кафаш љамъ шаванд. 
Акнун аз љой бархоста, ба 
тарафи љангал равон шуданї 
буд, ки дар рў ба рўяш маро 
дид. Дар чашмони кўчакаш 
донањои ашк њалќа зада, гуфт: 
«Исроф намекунам!».

Ваќте ки боз ба љангал 
мерафт, ман низ њамроњаш 
будам. Ин дафъа Билли дар 
дасташ як кружкаи хурди об-
гирї дошт. Иљозат додам, ки 
онро ба бачаи гавазн дароз 
кунад. Худам канортар исто-
дам, охир ин кори вай буд, бояд 
дахл накунам.

Ман дар даромадгоњи љан-
гал чї гуна кор кардани як 
дили зеборо барои наљоти 
љоне тамошо кардам. Ашк аз 
чашмонам љорї шуда, ба за-
мин мерехт. Ногањон ќатрањои 
дигаре аз пасашон омад, ома-
данашон сахттар шуд, бештар 
шуд. Ин ќатрањо аз ман не, аз 
чењраи осмон мерехтанд. Гўё 
аз чашми осмон ашки рањму 
шафќат меборид.

Он рўз писараки хурдсоле 
бо шафќаташ љонеро наљот 
дод. Рањмати аз осмон борида 
истода бошад, њам киштзори 
моро, њам киштзорњои дига-
ронро ва њам садњо љонеро, ки 
дар љангал зиндагї доштанд, 
наљот бахшид.

ОБИ НАЉОТ

Тарљумаи
Мањмудљон УСМОНОВ, 
«Садои мардум»

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи 
зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довта-
лабон метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок 
дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан 
доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути 

филиалњои БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињо-
дот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Порта-
ли хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Сертификати њуќуќи истифо-

даи замини дараљаи А № 0158609-и 
гумшуда, ки онро Маќомоти давла-
тии заминсозии Љумњурии Тољики-
стон дар асоси ќарори раиси шањри 
Норак аз 8-уми октябри соли 2007 
№326 санаи 19-уми ноябри соли 
2007 ба Сафарова Файзимо дода-
аст, эътибор надорад. 

 9Шањодатнома барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкории инфиродї ва Иќтибос 
аз Фењристи ягонаи баќайдги-
рии соњибкорони инфиродии № 
0469649-и гумшуда, ки онњоро Но-
зироти андози ноњияи Синои шањри 
Душанбе 28-уми январи соли 2021 
ба Мирзоева  Шањноза Анваровна 
(РЯМ 0430313208) додаанд, эъти-
бор надоранд.

 9Патенти гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Синои 
шањри Душанбе ба Наимов Ањлид-

дин Тождинович  (РМА 045279734, 
РЯМ 0430225098) додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтарчаи имтињонии гум-
шуда, ки онро Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї 
ибни Сино соли 2018 ба Мусофиров 
Олимљон Хайридинович додааст, 
эътибор надорад.

 9Д и п л о м и  с и л с и л а и  Љ Т 
№008861-и гумшуда, ки онро Омў-
зишгоњи касбии №1-уми (њоло Лит-
сейи касбии техникии шањри Њисор) 
ноњияи Њисор соли 2008 ба Ашурова 
Зебо Мањмуродовна додааст, эъти-
бор надорад.

 9Д и п л о м и  с и л с и л а и  Љ Т 
№0154715-и гумшуда, ки онро Лит-
сейи касбии техникии шањри Њисор 
соли 2021 ба Саидова Њанифа 
Мањмасаидовна  додааст, эътибор 
надорад.

 9Дипломи силсилаи ЉТ № 
0154607-и гумшуда, ки онро Лит-
сейи касбии техникии шањри Њисор 

соли 2021 ба Заробов Изатулло 
Сайфуллоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи соњибкори 
инфиродї бо РЯМ 3130017431-и 
гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Хуросон ба Одилов Му-
сулмон Исоевич додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатномаи баќайдгирї бо 
РЯМ 3130010685-и гумшуда, ки он-
ро Нозироти андози ноњияи Хуросон 
ба хољагии дењќонии «Б. Подшокул» 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи соњибкори 
инфиродї бо РЯМ 185644245-и 
гумшуда, ки онро Нозироти андози 
шањри Кўлоб ба Хољиев Алиљон 
додааст, эътибор надорад.

 9Аттестат дар бораи  тањсилоти 
умумии асосии силсилаи Т-АТА № 
0026022-и гумшуда, ки онро муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№17-и шањри Душанбе соли 2014 
ба Алимова Мадина Љамоловна 

додааст, эътибор надорад.
 9Иќтибос  аз Фењристи ягонаи 

давлатии  соњибкорони инфиродии 
гумшуда, ки онро Нозироти андо-
зи ноњияи Синои шањри Душанбе 
16-уми июни соли 2017 ба Бобо-
муродов Бахтиёр Турамуродович 
(РЯМ 0430239480, РМА 015510395) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии манзи-
ли истиќоматии гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Чимтеппа, дењаи Гулбутта, 
бинои 130, њуљраи 5 ба Нозимов  
Фарњод Мирзоалиевич додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши 
силсилаи ДШ № 0300303-и гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Синои шањри 
Душанбе 21-уми майи соли 2008 
тањти фењристи 8Ш-2350 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Исмоили 

Сомонї, бинои 77/1, квартираи 64 
ба Тољибоева  Саиднисо Камоловна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии та-
ваќќуфгоњи  наќлиёти автома-
шинањои гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайри-
манќул» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Айнї - 104 ба 
Азимзода Муминулло Ќудратулло 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи њадяи аз 4/15 (аз 
понздањ чор) њиссаи бинои тањти 
литери 1-1/б таваќќуфгоњи наќ-
лиёти автомашинањои силсилаи 
ДШ №0758909-и гумшуда, ки онро 
Саридораи нотариалии давлатии 
Љумњурии Тољикистон 5-уми октябри 
соли 2016 тањти ќайди 3ДШ -198 
ба Содиќова Баргигул Сидиќовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Сертификати њуќуќи истифо-
даи замини дараљаи А №0034905-и 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 

молу мулки ѓайриманќул» 21-уми 
октябри соли 2016 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Айнї-104, таваќќуфгоњи наќлиёти 
автомашинањо ба Содиќова Бар-
гигул Сидиќовна додааст, эътибор 
надорад.

 9Иќтибос аз Фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќии гумшуда, 
ки онро Нозироти андози ноњияи Си-
нои шањри Душанбе 15-уми майи со-
ли 2019 ба Љамъияти дорои масъу-
лияти мањдуди «Маркази ташхисии 
«Нурафзо» (РЯМ 0410012644, 
РМА 040032249) додааст, эътибор 
надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшу-
да, ки онро ШВКД дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе  бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тунис, бинои 1/5, 
квартираи 30 ба Рањмонов Умед Зо-
ирович додааст, эътибор надорад.

 9Дафтари њавлидории гумшу-
да, ки онро ШВКД дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 

Душанбе, мањаллаи Испечак М 26, 
бинои 5, њуљраи 8 ба Ањмадзода 
Мањмарањим Ањмад додааст, эъти-
бор надорад.

 9Дафтари њавлидории гум-
шуда, ки онро ШВКД дар ноњияи 
Синои шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Маяковский, 
бинои 77/1, квартираи 8 ба Нихмо-
нов Иматбег Сирољович  додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Љамъияти дорои масъу-

лияти мањдуди «Бурљи дўстї», ки  
дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
№0267673 бо РЯМ 0410037742 
буда, онро Нозироти андози ноњияи 
Сино 2-юми феврали соли 2022 
додааст, фаъолияташро ќатъ ме-
намояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном-
гўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 413429
Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї

Таъмири љории бинои маќомот, 
корњои сантехникї ва барќї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

19.02.2023 
16:35:01

2 413432
Муассисаи давлатии 

«Интернати вилоятии назди 
мактабї»-и ноњияи Балљувон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22

19.02.2023 
16:43:24

3 413423
Кумитаи давлатии амнияти 

миллии Љумњурии Тољикистон
Маводи канселярї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 30

02.03.2023 
16:00:00

4 413425
Муассисаи давлатии 

«Маркази љумњуриявии таълимию 
клиникии тибби оилавї»

Маводи канселярї, хољагидорї, 
масрафї, картриљ, либоси махсуси 

корї ва оташхомўшкунак

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 37

02.03.2023 
16:10:00

5 413427

Муассисаи давлатии таълимии 
«Мактаб - интернати тањсилоти 
умумии љумњуриявии тамоюли 
варзишии ба номи И. Њасанов»

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 17

02.03.2023 
16:30:17

6 413433
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Хатлон
Техникаи маишї, идоравї, 

мебел ва сейф

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8

02.03.2023 
16:45:15

7 413434
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Хатлон
Маводи канселярї, хољагидорї, 

телефони махсус ва картриљ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 12

02.03.2023 
16:55:10

8 413424
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Омехтаи ќуму шаѓал, 
асфалти хунук ва битум

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

03.03.2023 
14:44:44

9 413426
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Тухмии гулњои мавсимї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

03.03.2023 
16:36:36

10 413430
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Ќисмњои эњтиётии автомобилї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 61

03.03.2023 
16:40:40

11 413437
Сарраёсати маорифи 

шањри Душанбе
Нињоли гулњои мавсимї, 

нурињои органикї ва газон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7

03.03.2023 
16:00:00

22 413438
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Бензин ва сўзишвории дизелї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

03.03.2023 
16:20:00

33 413439
Сарраёсати иљрои 

љазои љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Доруворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 93

03.03.2023 
16:40:00

14 413440

Муассисаи давлатии «Трести 
чарогоњу мелиоративї» -и 

Вазорати кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон

Бењтаркунии сатњи чарогоњњои 
зимистона дар ноњияи Данѓара

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.03.2023 
16:45:05

15 413441
Муассисаи давлатии 

«Боѓи Ѓалаба»
Бензин ва сўзишвории дизелї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

03.03.2023 
16:51:00

16 413443
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
физиотерапевтии љумњуриявии ба 
номи Нурматов»-и шањри Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 51

06.03.2023 
10:00:00

17 413445
Шуъбаи минтаќавии 

Бонки миллии Тољикистон 
дар шањри Хуљанд

Тухмии гулњои мавсимї, нурињои 
минералї, зањрхимикатњо, хоки 
тоза, тўри сиёњ, ќуттї ва дигар 
мавод вобаста ба чорабинињои 

эњсонкорї дар Маркази таълимии 
Бонки миллии Тољикистон дар 

шањри Гулистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 19

06.03.2023 
13:00:00

18 413446
Шуъбаи минтаќавии

 Бонки миллии Тољикистон 
дар шањри Хуљанд

Тухмии гулњои мавсимї, нурињои 
минералї ва дигар маводи 

гуногун барои корњои ободонии 
Маркази таълимии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри Гулистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22

06.03.2023 
13:00:00

19 413447
Муассисаи давлатии «Раёсати 

обёрї»-и шањри Душанбе

Таъмири селпартои Говкуши 
ќитъаи 2-юми ноњияи Шоњмансури 

шањри Душанбе 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

06.03.2023 
14:40:00

20 413444
Муассисаи тањсилоти умумии 

асосии №1-уми ноњияи Тољикобод
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 17

06.03.2023 
17:00:41

Њикмати зиндагї

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 13 феврали 
соли 2023, соати 18:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35520 нусха

Навбатдорони шумора 
Ш. Атобуллоев
ва Н. Низомї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852
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